

# Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro Estado do Espírito Santo

#### EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

#### MOÇÃO DE APLAUSOS № 022/2021

MATHEUS GARCIA CARVALHO, THIAGO BERNARDO DE SOUZA E JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA, Vereadores com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente,

Requerer a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Profissionais da Saúde atuantes no Município de Jerônimo Monteiro.

CONSIDERANDO as manifestações de apoio e agradecimento aos **profissionais de saúde** que atuam no combate ao coronavirus que aconteceram em diversas cidades do país;

CONSIDERANDO as ações incansáveis de zelo, atenção, prevenção e tratamento aos pacientes com suspeita de contágio pelo COVID-19 em nosso município, que estão atuando na linha de frente, não medindo esforços e se expondo para combater a proliferação do coronavirus entre a população local;

CONSIDERANDO que a missão de salvar vidas evidenciada mais do que nunca merece nosso reconhecimento e agradecimento público.

Médicos, enfermeiros, agentes, administradores, auxiliares, serventes e demais funcionários da Saúde não medem esforços para atender todos aqueles que procuram ajuda e informações, diariamente, e para garantir a segurança da população Jeronimense.

Esta Moção é uma singela homenagem diante do imensurável esforço aplicado por todos esses profissionais em prol da saúde dos cidadãos de nossa cidade. Vale mencionar que o trabalho exercido por toda equipe tem sido prestado com dedicação, amor, prazer em servir aquele que busca as unidades de saúde.

Sendo assim, o agradecimento aos profissionais da Saúde se justifica porque eles sabem que é preciso continuar, reunir forças e não se deixar abater. E se não podemos abraçar vocês, recebam o calor do nosso profundo agradecimento. Este sincero agradecimento aos profissionais da Saúde é por todo seu empenho e dedicação, pela sua coragem e desprendimento, pela solidariedade que nos irmana. Seremos eternamente gratos! É necessário reconhecer, valorizar e estimular o trabalho de cada um de vocês.

REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa, que conste da ata dos nossos trabalhos desta noite um **VOTO DE APLAUSOS**, dando ciência desta deliberação a todos os **profissionais da área da saúde** do município de Jerônimo Monteiro, requerendo que seja encaminhada cópia



## Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro Estado do Espírito Santo

deste documento a Secretaria Municipal de Saúde, sala Municipal de vacina, a Unidade Integrada de Jerônimo Monteiro, aos ESF do Santo Antônio, Centro, Paraná e Parada Cristal, como forma de reconhecimento desta edilidade pelos seus esforços.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO "ES", em 10 de agosto de 2021.

### **VEREADORES PROPOSITORES**

MATHEUS GARCIA CARVALHO

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

THIAGO BERNARDO DE SOUZA